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Annotation

This diploma thesis explores the portfolio, a tool for developing learner self-assessment,

in English language classes. The theoretical part focuses on the introduction of necessary terms

such as assessment and evaluation, self-assessment, portfolio in the context of both general

education and English language teaching. Furthermore, the thesis proposes a critical insight on

these terms. The practical part presents an action research with the aim to incorporate the

European Language Portfolio into a lower-secondary English classroom and to describe the

whole process in detail from a teacher's perspective.
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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá portfoliem, nástrojem pro rozvoj sebehodnocení žáků,

v hodinách anglického jazyka. Teoretická část se zaměřuje na představení potřebných pojmů,

jako je hodnocení a evaluace, sebehodnocení, portfolio v kontextu všeobecného vzdělávání i

výuky anglického jazyka. Dále práce předkládá kritický vhled do těchto pojmů. Praktická část

představuje akční výzkum, jehož cílem je začlenit Evropské jazykové portfolio do výuky

anglického jazyka na druhém stupni základní školy a celý tento proces detailně popsat

z pohledu učitele.
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INTRODUCTION

The learner portfolio is regarded as a functional tool for the development and

demonstration of a wide range of key competences in specialized literature. In particular, it

enables the development of competences for self-reflection and self-assessment. The emphasis

on self-assessment and, more specifically, the maintenance of a learner portfolio is

recommended in the contemporary literature by a variety of authors. On the other hand, these

terms seem to be rather fashionable concepts that are often overused without their effectiveness

being grounded in empirical evidence or other studies. Therefore, the author of this thesis

decided to explore this topic and form her own stance on this issue with regard to her future

teaching practice.

The theoretical part of this thesis attempts to provide a comprehensive insight into the

issue of self-assessment and portfolios in English language teaching. Thus, to understand the

topic, the reader must first be introduced to the basic concepts, both in the context of general

education and from the perspective of English language teaching. Hence, the selected topics are

arranged in such a way that the reader's attention is gradually drawn to specific notions. Thus,

the emphasis is first on explaining the concepts of evaluation and assessment, their functions

and types. This is followed by a chapter devoted to self-assessment, where again both general

and specific principles related to English language teaching are introduced. Following this, the

reader is presented with a portfolio, a specific tool for developing self-assessment in the learner.

Attention then turns to the introduction of an ambitious project called the European Language

Portfolio, which is a document used for recording and reflecting on the process of foreign

language learning and intercultural experiences. This is followed by a chapter that critically

explores self-assessment and portfolios through the lens of research because, as already

mentioned, these terms are often overused with no empirical evidence being provided. Lastly,

the reader is introduced to the seventh grade basic school pupil, as this group plays an important

role in this thesis.

The practical part of this thesis presents an action research which was conducted by the

author of this paper. The aim of the research is to incorporate the European English Portfolio

into the lower-secondary English classroom. Furthermore, this research aims to investigate the

whole process of integration of the ELP from the point of view of the interested teacher and to

describe the challenges and questions that might arise throughout this process.
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Theoretical part

1 Assessment and evaluation

Assessment in schools has the potential to both benefit and harm a pupil. The successful

conduct and outcome of assessment in schools involves a wide range of intellectual and

emotional abilities as well as full commitment not only from the teacher, but also from the

pupils. Assessment both determines the quality of teaching and also forms one of the most

important components of communication between the teacher, pupils and the parents of pupils

(Slavík 1999, 9).

Many authors use the terms evaluation, assessment and even testing interchangeably.

However, they do not possess the same meaning. Testing is only one specific part of assessment.

Evaluation and assessment are two slightly different terms concerning more general and global

processes (Ioannou-Gergiou and Pavlou 2003, 4). Before explaining the terms in detail, it is

necessary to briefly look at their origin and history.

The word “assessment”, in the context of learning, has existed for centuries. Its roots

could be traced back to the 3rd century in China where people had to pass “entrance exams” in

order to entry craft guilds or high public office (Earl 2013, 11). However, assessment as we

know it today emerged in the times of industrialization and universal schooling at the end of

the 19th century. Thanks to the industrial revolution, people were moving from rural

communities to urban ones which led to accumulation of newcomers and emigrants from

various countries or different cultures.

In order to educate many young people differing in their social structures and economic

bases, the universal education was born to develop the basic skills of writing, reading, and

arithmetic. After this change, “evaluation of students achievement” became a significant

dimension of schooling (ibid, p. 12). Nonetheless, assessment and evaluation came to be the

underlying terms of the development and history of education due to the discussion brought up

by The Assessment Reform Group (ARG) in the 1990s. The ARG was formed by the British

Educational Research Association as a voluntary group of researchers with the goal of ensuring

that relevant research evidence is considered in assessment policy and practice at all levels.

The advocates of this group questioned the current form of accountability, grading and

standards and suggested that “assessment that is explicitly designed to promote learning is the

single most powerful tool we have for raising standards and empowering life-long learning”

(The Reform Group in Earl 2013, 15). Other researchers also joined the exploration of
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assessment and its innovations which could not remain unnoticed by the policy makers and

practitioners (ibid, p. 16).

As it was previously mentioned, the terms “evaluation and assessment” are rather broad

and general and therefore, opinions about the most suitable approach towards them vary across

researches, practitioners or even countries. However, the trend of making the assessment

authentic which was proposed by The Reform Group in the 1990s, and then stressed by other

authors continues to the present day.

1.1 Definitions of evaluation and assessment

As mentioned above, the terms evaluation and assessment are often used

interchangeably. Thus, it is important to define the terms in detail and put them into the context

of this paper.

Starting with the term evaluation, the Educational dictionary views it from two

perspectives. The first one concerns the scientific field in which “to evaluate” is a synonym for

“to assess”. However, the second one relates to the educational field and is defined as

“identification, comparison and explanation of data that characterize the condition, quality,

functioning and effectiveness of schools or the educational system as a whole.” (Průcha,

Walterová and Mareš 2013, 190). Furthermore, the educational evaluation is crucial when

identifying and planning innovations which are needed for the development of the educational

system. In other words, it is an independent scientific discipline which is supported by the

theoretical and methodological base (ibid, p. 190).

The above mentioned claim could be transformed into the context of foreign language

teaching as well. According to Ioannou-Georgiou and Pavlou (2003, 4), evaluation is “the

process of gathering information in order to determine the extent to which a language

programme meets its goals”. These sources of information might be the teachers' and parents'

opinions, textbook quality, exam results or children's attitudes. The tools for gathering such

data might be questionnaires, observations, tests or various analyses. (ibid, p. 4). Harris and

McCann (1994, 90) define the term almost identically by stating “evaluation [is] consideration

of all the factors that influence the learning process such as syllabus objectives, course design,

materials, methodology, teachers and assessment”.

Pursuing this further, evaluation is the added value of assessment because what we also

take into consideration are the consequences. In other words, in order to evaluate we need to
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have a piece of information which was gathered by some form of assessment procedures. If

such information is gathered e.g. results of a test, we can start interpretating the collected data.

In many cases we can refer to the consequences depending on the (good or bad) quality of such

performance (Brown, Abeywickrama 2018, 3).

Moving on to the examination of the term “assessment”, it is also necessary to start by

exploring it in the context of general education. Broadly speaking, assessment might be defined

as a process of comparing various information, during which we distinguish “good” from “bad”,

choosing “the good” or at least we are trying to find the way towards correction or improvement

of “the bad”. Each of these partial steps – comparing, distinguishing, improvement or correction

could be considered as the subject of the pedagogical interest (Slavík 1999, 15).

Skalková (2007, 176) provides more specific, yet brief definition of assessment by

stating “assessment [is] taking and expressing a positive or negative opinion on various

activities and performances of pupils in the classroom”. Vališová and Kovaříková (2021, 144)

share the same viewpoint, however, they emphasize that assessment primarily focuses on

recognizing the degree of pupil's development in terms of the set aims.

Pursuing the claim of the paragraph above even further, it is important to stress the

systematicity of such process. Majority of the assessment people experience outside the school

is either too general or occasional. What makes the assessment in schools systematic is the fact,

that the teacher prepares and organizes such activities on a regular basis and then compares

them with the chosen norms (Kolář and Šikulová 2009, 18). In the Czech educational system,

the teachers of lower secondary schools work with Framework Educational Programme for

Basic Education and School Education Programme. These curricular documents will be later

discussed in this paper.

To shift the focus on the role of assessment in the foreign language classroom, Mousavi

(2009, 35) defines it as “appraising or estimating the level of magnitude of some attribute of a

person”. Brown and Abeywickrama (2018, 3) share the same view by stating “whenever a

student responds to a question, offers a comment, or tries a new word or structure, the teacher

subconsciously appraises the performance”. In other words, the teacher automatically assesses

every performance of the student.

Ioannou-Georgiou and Pavlou (2003, 4) offer slightly different angle at assessment by


[…]


celkový průběh tohoto výzkumu. Mezi hlavní zjištění patří fakt, že žákům práce s portfoliem

nevadila, viděli v ní dlouhodobý přínos – který je ovšem podmíněn pílí a značným odhodláním,

ale sami by s portfoliem nepracovali, kdyby se to po nich nevyžadovalo. Dále byl poskytnut

pohled autorky výzkumu, jakožto budoucí učitelky, která shrnuje, že v práci s portfoliem a

v rozvoji sebehodnocení vidí potenciál, ale oficiální verzi by pravděpodobně nepoužívala,

jelikož nereflektuje současné zájmy žáků.

V závěru je diskutováno naplnění konkrétních akčních bodů a také celkové dosažení

vytyčeného cíle této diplomové práce. Autorka neopomíjí zdůraznění možných limitů tohoto

výzkumu. Tato práce je také doplněna soupisem použité literatury a dalších internetových

zdrojů a relevantními přílohami.
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Appendix A – Checklist used for a diagnostic phase in February 2021

CHECKLIST FOR A DIAGNOSTIC PHASE

Aim: To find out whether these activities occurred during the observed lessons and to provide

a description of their conduct.

Instructions: Make a ✓ and describe the situation.

PORTFOLIO WORK SELF-ASSESSMENT ACTIVITY
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Appendix B – Modified version of the ELP
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Appendix C – Example of a self-assessment checklist (Intervention I, week 3)

My family: Reading comprehension (čtení s porozuměním)

Your task: Read the text and fill-in the right column. (Přečti si text a vyplň

pravou stranu tabulky)

Question/Statement Your answer

What is Dan doing?

Where is Jack?

Does the mum work in an office? Yes No

Peter’s wife was born in April. True False We don’t know

Does Nicola have a boyfriend? Yes No

Chloe has got two nieces. True False We don’t know

Chloe’s nickname is Lolo. Yes No

This task was (tento úkol byl) ….

EASY HARD SO SO

The vocabulary in the reading was (slovíčka v tomto textu byla) …

EASY HARD SO SO

The grammar in the reading was (gramatika v tomto textu byla) …

EASY HARD SO SO

There was enough time for the reading (na čtení bylo dost času) ...

EASY HARD SO SO
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Appendix D – Example of a lesson plan (Intervention II, Week 2)

Overall aim of the lesson: See the individual objectives described below.

Note: After 15 minutes, the groups will switch.

ACTIVITY
MATERIALS

AND AIDS

TIME

NEEDED

INTERACTION

PATTERNS
OBJECTIVES

1. GROUP

Language Biography

(A1 + A2 descriptors) +

group discussion

2. GROUP

Pupils are given dice

with pictures, their task

is to roll the dice and

make up a story that

includes all the pictures.

They can use a

dictionary.

3. GROUP

The pupils are given

picture cards. One of

them chooses a card and

determines who to ask

the question. Then they

swap.

Printed ELP

Dice with

pictures

Picture cards

15 min

15 min

15 min

Group discussion

Group work

Pupil ↔ pupil

The aim of the

activity is to raise

self-assessment

awareness in the

learners.

By the end of this

activity, the pupils

are able to

collaboratively

create a story using

a dictionary.

By the end of this

activity, the pupils

are able to produce

answers to

questions using the

future tense.

Links to FEP BE (in relation to the ELP activity)

Communication competencies

The pupil: formulates and expresses his or her ideas and opinions in a logical sequence; listens to other

people’s utterances; participates effectively in debates; defends his or her opinion and uses appropriate

arguments;

Social and personal competencies

The pupil: cooperates efficiently with other members of his or her group; participates − together with

teachers; contributes to discussions within a small group

Learning competencies

The pupil: assesses his or her own progress and identifies obstacles or problems hindering his or her

learning progress; makes plans as to how to improve his or her learning; makes a critical assessment

of his or her own learning results and discusses them.
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Appendix E – Table illustrating Intervention I

Intervention I

WEEK

MODIFIED VERSION

OF THE EUROPEAN

LANGUAGE

PORTFOLIO

SELF-ASSESSMENT

AWARENESS

SHORT-TERM

AIMS BASED ON

THE LONG TERM

GOALS IN THE

ELP

1

INTRODUCTION

1 page of My English

World + whole-class

discussion

Whole-class discussion

after writing & speaking

activity

-

2 The Autumn Holiday

3

1 page of My English

World + whole-class

discussion

Check-list (after reading

comprehension task)

Matching aim of the

activity with ELP

descriptors

4

1 page of the Language

Biography “How can you

learn foreign languages?”

+ whole-class discussion

Whole-class discussion

about the finished unit
-

5

1 page of the Language

Biography “Can you

become a better English

learner?” + whole-class

discussion

-

Matching aim of the

activity with ELP

descriptors
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Appendix F – Table illustrating Intervention II

Intervention II

WEEK

MODIFIED VERSION

OF THE EUROPEAN

LANGUAGE

PORTFOLIO

SELF-ASSESSMENT

AWARENESS

WORK WITH

SHORT-TERM

AIMS

0 THE LEARNERS WERE QUARANTINED

1

1 page of the Language

Biography “What would

you like to be able to do?”

+ group discussion

-

Whole-class

discussion about the

aim of the lesson

(Was it achieved?

Why? Why not?)

2

1-2 pages of the Language

Biography (A1 + A2

descriptors) + group

discussion

Whole-class discussion

concerning the learners’

performance and

cooperation

Matching aim of the

activity with ELP

descriptors

3

The Language Biography:

A2 descriptors or Your

own list of what can you

already do in English +

group discussion

Check-list (after listening

comprehension task)

Whole-class

discussion about the

aim of the lesson

(Was it achieved?

Why? Why not?)

4
Final revision of the ELP

+ group discussion

Group and whole-class

discussion about the state

of preparation for an

upcoming test

-
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Appendix G – Example of Reflective diary
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Appendix H – Selection of a filled-in EJP
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