UNIVERZITA PARDUBICE

Fakulta filozofická

Katedra anglistiky a amerikanistiky

## Posudek oponenta diplomové práce

**Autor práce:** Bc. Nikola Droznová

**Studijní obor:** Učitelství anglického jazyka

**Název práce:** European Language Portfolio in Learning English in Lower Secondary Classes

**Akademický rok:** 2021/2022

Diplomantka zvolila zajímavé téma, které kvalitně zpracovala. Teoretická a praktická část jsou vyvážené a celkové vypracování má logickou strukturu.

Teoretická část je opřena o dostatečnou šíři odborné literatury. Klíčové pojmy jsou dobře vydefinované a jejich použití je konzistentní v celé práci. Jedinou výhradou za mě je vyváženost teoretických údajů. Diplomantka se obsáhle věnuje tématům hodnocení, sebehodnocení a portfolia, jejich historii a jejich podrobnému popisu, ale hlavní téma diplomové práce – Evropské jazykové portfolio – je tématem sotva třetiny teoretické části. Přesto je diplomantka velmi pečlivá ve zpracování tak širokého tématu a zaměřuje se na jeho nejdůležitější aspekty.

V praktické části se diplomantka věnuje vlastnímu výzkumu, který staví na pevné teoretické základně literatury metodologie výzkumu. Vzhledem k pandemické situaci v době provádění výzkumu a k náročnosti vybraného typu výzkumu dokázala diplomantka zpracovat velké množství dat do přehledné studie. V příloze C (s. 101) je však patrný jistý nesoulad v pojetí sebehodnocení. Předložený pracovní list se dotazuje na hodnocení aktivity, ne na hodnocení výkonu žáka. Bylo by vhodnější v přílohách ukázat materiály, které na sebe navazují (tedy portfolio, plán hodiny a aktivita), aby bylo zřejmé pochopení celé problematiky.

Po jazykové stránce je diplomová práce na požadované úrovni jen s občasnými nepřesnostmi. Doporučuji diplomantce do budoucna se zaměřit zejména na stavbu věty, která několikrát vykazovala známky ‚Czenglish‘ a na použití určitého členu, zejména ve frázi *the something of something*.

Z výše uvedených důvodů diplomovou práci Bc. Nikoly Drozové doporučuji k obhajobě a navrhuji celkové hodnocení: B.

Otázka k obhajobě:

1. On p. 49, you describe situations which you label as 'opportunities during which they are encouraged to assess their own performance.' As a teacher, where do you see the line between comprehension check and opportunity for self-assessment?